



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月29日

会社名 株式会社エンチョー

（JASDAQ コード番号：8208）

（URL <http://www.encho.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 遠藤 健夫

TEL：(0545) 57-0850

責任者役職・氏名 経営管理室長 長谷川 英一

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 固定資産の減価償却の方法 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。
 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	12,173	2.7	517	136.3	428	264.2	90	121.2
17年3月期第1四半期	11,849	4.0	219	—	117	—	40	—
(参考)17年3月期	46,914		1,207		761		943	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	6 76	6 73
17年3月期第1四半期	3 05	3 05
(参考)17年3月期	70 35	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。ただし、売上高以外の項目につきましては、平成17年3月期第1四半期より開示を実施しておりますので、平成17年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加に伴い、緩やかな景気回復の基調が見られたものの、原油価格高騰等による景気の不透明感は、解消されることなく依然として続いております。

このような環境の中で、当社グループのホームセンター事業では、平成17年6月に静岡県浜松市にホームファッション専門店「casa」とアウトドア専門店「SWEN」を融合させた「S+C浜松市野店」を出店いたしました。

また、ホームセンター店舗におきましては、取扱商品の見直しを行い、高品質・高機能・高付加価値商品の取扱比率を増やし、お客様により良い商品を提供できるよう努めました。その結果、来店客数、総売上数量は、前年とほぼ変わらない数値で推移したものの、平均商品単価は上昇し、ホームセンター店舗における売上高は、前年同期に比べ好調に推移いたしました。この結果、グループ全体の売上高も12,173百万円（前年同期比2.7%増）となりました。経常利益は、売上高の増加に加え、前述の取扱商品の見直しによる収益力の強化、経費の効率的使用により428百万円（同264.2%増）となりました。四半期純利益は、特別損失として固定資産の減損損失277百万円を計上した結果、90百万円（同121.2%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	35,615	7,012	19.7	523 05
17年3月期第1四半期	36,533	7,979	21.8	595 06
(参考) 17年3月期	34,391	6,963	20.2	519 33

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,556	6	496	2,287
17年3月期第1四半期	1,052	34	304	2,152
(参考) 17年3月期	168	166	478	1,221

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の状況

資産の部合計は、前連結会計年度末に比べ 1,223 百万円増加し 35,615 百万円となりました。主な要因は現金及び預金、棚卸資産の増加によるものであります。

負債の部合計は、前連結会計年度末に比べ 1,174 百万円増加し 28,602 百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加によるものであります。

株主資本は 49 百万円増加し 7,012 百万円となり、株主資本比率は 19.7%（前連結会計年度末は 20.2%）となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 1,066 百万円増加し 2,287 百万円となりました。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 1,556 百万円（前年同期比 504 百万円の収入増）となりました。主な要因は前年同四半期に比べ、仕入債務の増加額が 362 百万円増加したこと及び法人税等の支払額が 143 百万円減少したことによるものであります。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は 6 百万円（前年同期比 27 百万円の収入減）となりました。主な要因は前年同四半期に比べ、保証金の預入による支出が 28 百万円増加したことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 496 百万円（前年同期比 192 百万円の支出増）となりました。主な要因は短期借入金の減少額が前年同期に比べ 212 百万円上回ったことによるものであります。

[参 考]

平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,600	430	30
通期	47,300	1,070	370

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 27円 59銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の業績につきましては、概ね予想通りに推移しており平成 17 年 5 月 11 日発表の当初の予想から修正はありません。なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付書類)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,962,474	3,107,842	145,367	4.9	1,991,735
受取手形及び売掛金	376,985	505,497	128,511	34.1	432,471
たな卸資産	7,812,769	8,357,969	545,199	7.0	8,143,651
その他	690,308	693,417	3,109	0.5	631,926
流動資産合計	11,842,537	12,664,726	822,188	6.9	11,199,785
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	5,685,427	4,545,870	1,139,556	20.0	4,706,570
土地	9,788,046	9,270,514	517,531	5.3	9,270,514
その他	209,472	170,199	39,272	18.7	170,419
有形固定資産合計	15,682,946	13,986,585	1,696,361	10.8	14,147,505
無形固定資産	176,924	100,905	76,019	43.0	127,334
投資その他の資産					
投資有価証券	861,148	878,802	17,654	2.1	878,812
保証金	5,962,150	5,752,907	209,242	3.5	5,794,440
その他	2,008,043	2,231,144	223,101	11.1	2,243,379
投資その他の資産合計	8,831,341	8,862,855	31,513	0.4	8,916,632
固定資産合計	24,691,212	22,950,345	1,740,867	7.1	23,191,471
資産合計	36,533,750	35,615,071	918,678	2.5	34,391,257
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	7,787,237	7,932,693	145,455	1.9	6,401,918
短期借入金	5,133,360	8,331,860	3,198,500	62.3	8,654,660
1年以内償還予定社債	250,000	130,000	120,000	48.0	130,000
未払法人税等	27,585	63,339	35,754	129.6	185,561
その他	1,113,571	1,307,387	193,816	17.4	1,061,238
流動負債合計	14,311,754	17,765,280	3,453,525	24.1	16,433,378
固定負債					
社債	1,200,000	1,690,000	490,000	40.8	1,690,000
長期借入金	10,729,600	6,575,740	4,153,860	38.7	6,713,280
退職給付引当金	1,078,416	1,277,330	198,913	18.4	1,298,805
役員退職慰労引当金	1,031,460	1,021,125	10,335	1.0	1,072,800
その他	202,633	272,597	69,963	34.5	219,526
固定負債合計	14,242,110	10,836,792	3,405,317	23.9	10,994,412
負債合計	28,553,865	28,602,073	48,207	0.2	27,427,791
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	2,874,254	2,874,254	-	-	2,874,254
資本剰余金	3,406,859	3,406,859	-	-	3,406,859
利益剰余金	1,627,190	652,976	974,214	59.9	602,605
その他有価証券評価差額金	133,779	142,052	8,272	6.2	142,644
自己株式	62,198	63,143	945	1.5	62,897
資本合計	7,979,885	7,012,998	966,886	12.1	6,963,465
負債、少数株主持分及び資本合計	36,533,750	35,615,071	918,678	2.5	34,391,257

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前第1四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当第1四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	千円	千円	千円	%	千円
売 上 高	11,849,965	12,173,671	323,705	2.7	46,914,665
売 上 原 価	8,576,098	8,653,837	77,738	0.9	33,786,878
売 上 総 利 益	3,273,867	3,519,834	245,967	7.5	13,127,787
営 業 収 入	96,255	111,454	15,198	15.8	448,216
営 業 総 利 益	3,370,122	3,631,288	261,165	7.7	13,576,004
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,150,946	3,113,414	37,532	1.2	12,368,502
営 業 利 益	219,175	517,873	298,697	136.3	1,207,501
営 業 外 収 益	12,972	26,090	13,118	101.1	41,899
営 業 外 費 用	114,588	115,841	1,252	1.1	487,471
経 常 利 益	117,559	428,122	310,563	264.2	761,929
特 別 損 失	35,237	277,796	242,558	688.3	1,572,738
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期)純利益(:純損失)	82,321	150,326	68,004	82.6	810,808
税 金 費 用	41,372	59,730	18,358	44.4	132,597
四半期(当期)純利益(:純損失)	40,949	90,595	49,646	121.2	943,406

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

科 目	前第1四半期 (平成17年3月期第1四半期)	当第1四半期 (平成18年3月期第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
(資本剰余金の部)			
資 本 剰 余 金 期 首 残 高	3,406,859	3,406,859	3,406,859
資 本 剰 余 金 期 末 残 高	3,406,859	3,406,859	3,406,859
(利益剰余金の部)			
利 益 剰 余 金 期 首 残 高	1,653,293	602,605	1,653,293
利 益 剰 余 金 増 加 高	40,949	90,595	-
四 半 期 純 利 益	40,949	90,595	-
利 益 剰 余 金 減 少 高	67,052	40,225	1,050,687
当 期 純 損 失	-	-	943,406
配 当 金	67,052	40,225	107,280
利 益 剰 余 金 期 末 残 高	1,627,190	652,976	602,605

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	前 第 1 四 半 期	当 第 1 四 半 期	(参 考)
	(平成17年3月期第1四半期)	(平成18年3月期第1四半期)	平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
	千円	千円	千円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(: 純損失)	82,321	150,326	810,808
減価償却費	122,834	95,250	444,131
固定資産減損損失	-	277,796	1,334,048
退職給付引当金の増減額(減少:)	70,993	21,475	291,382
役員退職慰労引当金の増減額(減少:)	12,625	51,675	53,965
受取利息及び受取配当金	8,704	8,610	29,486
支払利息	86,104	80,716	340,349
売上債権の増減額(増加:)	12,940	73,447	58,265
たな卸資産の増減額(増加:)	67,734	214,318	398,616
仕入債務の増減額(減少:)	1,169,012	1,531,351	225,976
未払消費税等の増減額(減少:)	17,088	29,370	6,050
その他	114,700	79,365	73,368
小計	1,356,901	1,715,918	1,008,040
利息及び配当金の受取額	9,425	7,176	20,713
利息の支払額	24,114	20,562	339,513
法人税等の支払額	290,109	146,324	520,375
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,052,102	1,556,208	168,865
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	60,000	60,000	1,050,000
定期預金等の払戻による収入	20,000	20,000	1,050,000
有形固定資産の取得による支出	6,955	15,126	90,931
投資有価証券の取得による支出	180	1,180	1,871
保証金の預入による支出	1,739	30,308	59,754
保証金の返還による収入	73,788	71,841	299,514
その他	9,479	21,734	19,411
投資活動によるキャッシュ・フロー	34,394	6,960	166,367
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少:)	8,000	220,500	261,500
長期借入れによる収入	-	-	900,000
長期借入金の返済による支出	237,440	239,840	1,901,960
社債の発行による収入	-	-	650,000
社債の償還による支出	-	-	280,000
自己株式の取得による支出	72	245	771
配当金の支払額	59,151	36,224	106,954
財務活動によるキャッシュ・フロー	304,663	496,810	478,185
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,270	311	11,220
現金及び現金同等物の増減額(減少:)	776,562	1,066,047	154,172
現金及び現金同等物の期首残高	1,375,967	1,221,795	1,375,967
現金及び現金同等物の期末残高	2,152,530	2,287,842	1,221,795

(注) 千円未満の端数は切り捨てて表示しております。